УИД: 16MS-0015-01-2022-002141-23    	Дело № 5-3-363/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2022 года                                           Казань, ул. Алафузова, д. 4

Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП Российской Федерации), в отношении Сипягина Игоря Петровича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
,

УСТАНОВИЛ:

Сипягин И.П., <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, следуя у д. <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, управлял транспортным средством марки «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>», государственный регистрационный знак <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, о чем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации.
Сипягин И.П. на судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
В судебном заседании защитник привлекаемого лица Сипягина И.П. -  Хамидуллин М.М. с протоколом об административном правонарушении не согласился, суду пояснил, что Сипягин И.П. вину в вышеизложенном не признает. Просил прекратить производство по делу или назначить минимальное наказание.
Мировой судья, выслушав защитника, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно положениям статьи 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомлённом состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт административного правонарушения и виновность Сипягина И.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами:
            - протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01766889 от 02 мая 2022 года, где зафиксирован факт нарушения Сипягиным И.П. пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации и управления автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, согласно протоколу признаков преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ в действиях Сипягина И.П.  не усматривается;
- <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
.
Проверив вышеприведённые доказательства, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 КоАП Российской Федерации.
Освидетельствование Сипягина И.П. на состояние опьянения проведено надлежащим лицом с соблюдением требований действующего законодательства.
Исследовав и оценив представленные доказательства в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП Российской Федерации, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего дела. Все доказательства, достоверность которых не вызывает сомнений, последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, а потому могут быть положены в основу постановления.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, при этом пункт 2.7 данных Правил запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения, за несоблюдение данного правила установлена ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации.
Оценивая доказательства по данному делу, суд учитывает, что Сипягин И.П. в установленном законом порядке наделён правом управления транспортными средствами, имеет водительское удостоверение, при указанных выше обстоятельствах он являлся водителем, то есть лицом, обязанным к соблюдению требований Правил дорожного движения Российской Федерации, факт управления транспортным средством зафиксирован протоколом об административном правонарушении, состояние опьянения установлено актом освидетельствования на состояние опьянения, оснований не доверять которому у суда не имеется.
Непризнание Сипягиным И.П. своей вины суд расценивает как реализацию его права на защиту.
Таким образом, суд приходит к выводу, что факт управления Сипягиным И.П. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения нашёл своё подтверждение, его действия суд квалифицирует по части 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, ибо такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд в соответствии с положениями статей 3.1, 4.1, 4.2, 4.3 КоАП Российской Федерации учитывает цели административного наказания, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, а также данные о личности Сипягина И.П., его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административное наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения Сипягиным И.П. новых правонарушений и воспитания добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению Правил дорожного движения Российской Федерации, суд приходит к убеждению, что достижение воспитательной предупредительной цели административного наказания возможно с назначением административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, полагая такой срок наиболее отвечающим принципам справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, а также тяжести содеянного.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Сипягина Игоря Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде штрафа <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
.
Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет -  №03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК - 019205400, ИНН получателя платежа - 1654002946, КПП 165945001,  получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ОКТМО 92701000, код бюджетной классификации – 18811601123010001140, наименования платежа – административные платежи в области дорожного движения, УИН 18810416222000135864.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, лишенное права управления транспортным средством, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты - заявить об этом в указанный орган, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Р.Р. Валиуллин

4